Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Adam v antropogoniích Předního východu

Adam in Anthropogonies of the Middle East

Vedoucí práce:
ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

Autor:
Marek Vinklát

2009

Na tomto místě bych rád poděkoval ThDr. Markétě Holubové, Th.D. za odborné vedení, trpělivost a připomínky. Chci také poděkovat in memoriam prof. PhDr. Blahoslavu Hruškovi, DrSc., bez jehož podnětu by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně, s využitím uvedené literatury.

V Praze, dne

Anotace:

Práce seznamuje čtenáře s antropogoniemi židovského, křesťanského a islámského prostředí. Jsou zde zastoupeny i antropogonie některých gnostických tradic, mandejského náboženství a náboženství Jezidů. Autor líčí pohled jednotlivých náboženství na postavu prvního člověka Adama. K popisu těchto mytologií využívá primárních textů jednotlivých tradic a některých sekundárních monografií, které se těmito tradicemi zabývají.

Annotation:

This essay introduces anthropogonies of Jewish, Christian and Islamic environment to the reader. There are also presented anthropogonies of some Gnostic schools, Mandaean religion and religion of Yazidi. The author describes the point of view of each religion on the character of the first man Adam. To describe these mythologies, author uses primary texts of the various traditions and some secondary monographs that dealt with these traditions.

Klíčová slova:

Adam, stvoření, antropogonie, judaismus, křesťanství, islám, gnóze, Mandejci, Jezidové

Keywords:

Adam, creation, anthropogony, Judaism, Christianity, Islam, Gnosticism, Mandaeans, Yazidi

Obsah

1. Úvod 7
2. Adam v judaismu 8
3. Obraz Adama v křesťanské spiritualitě 14
3.1. Židovské spisy mající vliv na křesťanské chápání Adama 14
3.2. Pojetí Adama v kanonických a nekanonických křesťanských spisech 18
4. Adam v gnózi 22
4.1. Ukázky antropogonií židovské a setovské gnóze..... 22
4.2. Antropogonie mandejců..... 26
5. Adam v tradicích islámu 30
6. Adam a Anděl Páv 38
7. Závěr 40
Použitá literatura, prameny 41
Summary 43

Seznam zkratek

1. Starý Zákon

Gn – 1. kniha Mojžíšova (Genesis)

Ex – 2. kniha Mojžíšova (Exodus)

2Kr – 2. kniha královská

Ž – Žalmy

Iz – Izajáš

Ez – Ezechiel

2. Nový Zákon

Mt – Evangelium podle Matouše

Mk – Evangelium podle Marka

L – Evangelium podle Lukáše

J – Evangelium podle Jana

Ř – Římanům

IK – 1. list Korintským

ITm – První list Timoteovi

IPt – 1. list Petřům

Ko – Koloským

3. Rabínské spisy

Gen. R. – Midraš Genesis Raba

Num. R. – Midraš Numeri Raba

Lev. R. – Midraš Leviticus Raba

ObS – Otiot ben Sira

PdRE – Pirkei De-Rabbi Eliezer

4. Ostatní spisy

GL – Levá Ginza

GR – Pravá Ginza

NHC – Knihovna z Nag Hammádí

Q – Korán

5. Ostatní zkratky

dosl. – doslova

lat. – latinsky

pozn. – poznámka

řec. – řecky

sg – singulár (jednotné číslo)

srov. – srovnej

tj. – to jest

tzv. – tak zvaný

z. – zemřel

1. Úvod

Paleta náboženských tradic Předního východu je velice pestrá. Ve všech historických periodách bychom zde mohli najít desítky či stovky různých náboženství. V nejstarších dobách by to byla náboženství Egyptanů, variující od města k městu, nebo náboženství sumerská a starobabylónská. Mohli bychom nalézt zprávy o náboženství Chetitů či Kenánců. S příchodem izraelského kmenového svazu se však objevil fenomén, který silně ovlivnil náboženskou scénu na tři tisíce let a jeho vliv potrvá velmi pravděpodobně i v budoucnosti.

Samozřejmě vedle judaismu existovala i jiná náboženství (např. mithraismus, antická mystéria nebo zoroastrismus). Ta však v průběhu času začala upadat v zapomnění, ať už z důvodů politických nebo kulturních. S příchodem křesťanství, gnóze a dalších systémů navazujících na judaismus se myšlenky a mytologie židů rozšířily po ještě větší části Předního východu (neopomeňme vliv judaismu v Babylónském zajetí). Islám, rodící se v sedmém století na Arabském poloostrově, roznáší prvky, jež přebral od svých „bratří“, po celém tehdy známém světě. Celé křesťanská Evropa a muslimská Asie a Afrika jsou tak ve středověku ovlivněny příběhy, kterým dal kdysi vzniknout judaismus a které se objevují jak v křesťanské Bibli, tak v Koránu. V průběhu času se tyto systémy samozřejmě dále vyvíjí a štěpením či míšením vznikají nové (např. sikhismus).¹

Tyto původně židovské příběhy mohou mít někdy posunutý význam či pozměněný obsah, nebo se někde nemusí tradovat vůbec. Pro všechna „Tórou ovlivněná“ náboženství však zůstává nejdůležitějším příběhem mýtus o stvoření člověka. Platí, že na antropogonickém modelu je prakticky předvedena a vysvětlena antropologie a někdy i případná soteriologie (viz kapitolu o křesťanství nebo o gnózi). V této práci se budu zabývat pohledem na stvoření člověka ve starověkých a středověkých náboženstvích, spjatých s judaismem. V kapitolách, jež jsou seřazeny s přihlédnutím k chronologii jejich vzniku, si blíže představíme antropogonii judaismu, křesťanství, gnóze, mandejství, islámu a jezidismu. Pro pochopení celého mýtu o stvoření prvního člověka je třeba popsat jeho úplný život a ne jen prvotní akt tvoření. Ve výše jmenovaných systémech se totiž podstata prvního člověka mění v průběhu jeho života a člověk je tak vlastně „utvářen“ po celou dobu svého příběhu za přispění sil dobra, sil zla i v důsledcích svých vlastních rozhodnutí.

¹ V novověku dále vznikají náboženství, která si do své mytologie přebírají „židovský základ“ ze systémů, z nichž vzešla. Jako příklady zde uvedu několik novověkých náboženství. Z islámu vzešlé Bahá'í, Nation of Islam a skupiny na něj navazující. Z křesťanství jsou to: Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů, Svědkové Jehovovi nebo jiné skupiny (letniční hnutí). Na určité prvky judaismu odkazuje např. černošská skupina Nation of Yahweh.

2. Adam v judaismu

Ž 8,5-6 „Co je člověk, že na něho pamatuješ, syn člověka, že se ho ujímáš²? Jen maličko jsi ho omezil, že není roven Bohu, korunuješ ho slávou a důstojností.“³

První kapitola této práce pojednává o stvoření a životě prvního člověka židovského kulturního okruhu. Nejprve předkládám část popisující pojetí Adama v nejsvatějších textech judaismu – v Tóře. Tento korpus textů byl uspořádán do současné podoby někdy mezi roky 200 př. n. l. a 200 n. l. Uspokojivou datací by nám mohl poskytnout i koncil v Javne, kde se ustanovil Palestinský kánon po roce 90 n. l. O Adamovi nejvíce vypovídající kniha Starého Zákona – Genesis se datuje do pátého století před Kristem, ale její vznik se dá vystopovat až do desátého století.

Pro doplnění informací z Tóry používám ještě Babylónského Talmudu, jenž nabýval konečné podoby začátkem sedmého století n. l.⁴, Midraše Raba⁵, který není od Talmudu příliš časově vzdálen a nakonec i Rašiho komentář, jenž je oproti předchozím o dost mladší. Pochází totiž z pera rabína Šlomo ben Jicchaka, který žil mezi lety 1040 a 1105.⁶

Stvoření člověka Adama

Tóra hovoří o antropogonii v tzv. „dvou zprávách o stvoření“. V první zprávě (elohistické) se Bůh svobodně rozhoduje stvořit člověka (*Gn 1,26: „Zhotovme⁷ člověka v našem obraze, podle naší podoby.“*) a přisuzuje mu vládu nad světem a jeho živými bytostmi. Podle různých zdrojů mluví Bůh v první osobě množného čísla, protože se radí se svým srdcem, s již existujícím stvořením (*Gen. R. VIII:3*) nebo s přítomnými anděly (*Gen. R. VIII:4*). Andělé se dokonce rozdělili do dvou skupiny, z nichž jedna se stvořením člověka souhlasila, druhá však pro strach z lidské špatnosti stvoření člověka oponovala (*Gen. R. VIII:5*).

[…]


²⁴⁷ Melek Taus - Anděl Páv, Azazíl, Lasiferos (Lucifer), je možné, že byl ztotožňován i s Gabrielem, jelikož se jména Melek Taus a Gabriel v Černé Knize často střídají a obě postavy vykonávají důležité role. V současnosti je podle Jezidů mocností vládnoucí nad světem.

²⁴⁸ Podobnou kostru příběhu nacházíme i v podobenství o králi a jeho manželce v PdRE 13. Tam žena nahlédne do zakázaného domu, protože v ní zvědavost vzbudí starý žebřák. V tomto podobenství má žena symbolizovat Evu a žebřák hada.

²⁴⁹ Možná do nižších nebeských sfér (viz interpretaci *Podstaty archontů*).

²⁵⁰ Není jasné, zdaje zde myšlena Palestina, či některé nebeské sféry.

pobýval sto let. Melek Taus se pak ale dotázal Boha, jak se může Adam rozmnožovat a mít potomky, když má zakázáno jíst obilí. Bůh tedy svěří celou záležitost do rukou Meleka Tause, který sestupuje k Adamovi do ráje a táže se ho: „*Jedl jsi obilí?*“²⁵¹ Adam mu odpoví: „*Ne, Bůh mi to zapověděl,*“ a Melek Taus mu proto přikáže, aby jedl obilí ku svému prospěchu. S čím však Melek Taus nepočítal bylo to, že Adamovi se po obilí nadmulo břicho. Vyhnal tedy Adama ze zahrady a sám odešel zpět do nebes. Adam se trápil, jelikož své břicho nemohl vyprázdnit. Bůh proto k Adamovi seslal ptáka, který vykloval Adamovi řitní otvor a Adam tak mohl ulevit svému trápení.

Gabriel opustil Adama na dalších sto let, Adam byl tudíž smutný a plakal. Bůh proto poručil Gabrielovi, aby stvořil Evu z Adamova levého boku. Po stvoření Evy a všech zvířat však vyvstal mezi Adamem a Evou spor. Protože měli možnost pozorovat zvířata, všimli si, že pro zachování druhu je potřeba samce i samice. První pár se ale přel nad otázkou, z koho vzejde jejich potomstvo, zda pouze z Adama či pouze z Evy. Nakonec se po dlouhé diskusi shodli vyzkoušet, či semeno je lepší. Každý vrhnul své símě do džbánu a zapečetil jej svou pečeti. Džbány uschovali na devět měsíců a po této době je otevřeli. Adam ve svém džbánu našel dívku a chlapce. Eva pouze nechutné a smrduté červy. Aby se Adam mohl starat o své potomky, Bůh způsobil, že Adamovi narostly bradavky a mohl tedy kojit své dvě děti.

Dále je na několika místech²⁵² *Černé Knihy* psáno, že právě z potomků těchto dvou Adamových dětí povstal národ Jezidů. Mezi tyto potomky patří tzv. „spravedliví“, první otcové Jezidů – Šet, Noe a Enoch²⁵³. Adam a Eva spolu později zplodili své potomky. Za tyto potomky považují Jezidové muslimy, křesťany, Židy a další náboženské skupiny a národy.

²⁵¹ Joseph, str. 223.

²⁵² Joseph, str. 223, 225, 240.

²⁵³ Joseph, str. 223.

7. Závěr

V jednotlivých kapitolách jsem ukázal, nakolik je mýtus o stvoření člověka spjatý s podstatou člověku daným náboženstvím připisovanou. Judaismus se na člověka dívá jako na přímé stvoření Nejvyššího Dobrého Boha, a tím člověka hodnotí jako dobrou bytost, pozvanou do Boží přítomnosti, avšak vlastní vinou a vinou d'ábla (který je však Bohu podřízen) člověk upadá v exil. Tento pád člověka křesťanství napravuje postavou Ježíše Krista, jenž prostřednictvím své oběti navrácí člověka zpět do obecnství s Bohem, do ráje. Islám v podstatě přebírá židovské pojetí, avšak nedívá se na pobyt člověka na zemi jako na vyhnanství. Adamovi po jeho odchodu z ráje bylo odpuštěno, islám tudíž nezná dědičný hřích, pouze hřích prvotní (jako v judaismu). Pro tato tři náboženství je stvoření celkově dobré a s ním tedy i člověk. Duchovní i tělesná podstata člověka jdou v ideálním případě ruku v ruce celý lidský život.²⁵⁴

Oproti tomu gnostické systémy se na celý příběh dívají z jiného úhlu. Duchovní složka člověka je do nedokonalé hmoty poslána, aby ji pozdvihla zpět k Bohu. Můžeme zde polemizovat, nakolik je gnóze dualistického rázu. Nejvyšší Bůh si totiž na hmotu činí oprávněný nárok skrze plán na její záchranu. Bůh je zde svrchovaný (na rozdíl od demiurga, jenž žije v nevědomosti). Uvnitř člověka se po zbytek časů odehrává vnitřní souboj složky hylické a pneumatické (která je však prostřednictvím *psyché* připoutána ke hmotě).

Všechna výše popsaná náboženství mají ale společný prvek. Adam, jakožto první a ideální člověk zastává jakousi roli modelu a šablony, na níž je demonstrována podstata člověka (antropologie) a jeho případná spása (soteriologie).

Je třeba podotknout, že časem k základní kostře příběhu o Adamovi (stejně tak jako příběhů jiných) přibývaly vždy v jednotlivých tradicích lidové prvky, které jsou rozvíjeny v komentářích, legendách a historiografiích. Tyto prvky nejsou pro teologickou výpověď důležité, někdy se v nich však tato výpověď může hledat a poté i zpětně nacházet. Lidová součást náboženství je však velice důležitá, jelikož udržuje zájem řadových věřících a naplňuje jejich estetické a duchovní potřeby.

²⁵⁴ Jinak je tomu ovšem v židovské, křesťanské a islámské mystice.
