## POSUDEK OPONENTA

### **bakalářské práce**

**na téma:**

### **Adam v antropogoniích Předního Východu**

Autor: Marek Vinklát

Vedoucí práce: ThDr. Markéta Holubová, CSc.

---

Práce Marka Vinkláta pojednává o problematice antropogonického mýtu v židovské tradici a v náboženstvích a duchovních směrech, která z židovství vzešla či navázala na jeho tradici – křesťanství, gnózi či islám.

Autor volí spíše deskriptivní metodu, kterou popisuje rozvinutí uvedeného mýtu ve výše zmíněných náboženských tradicích. U každé z nich se opírá o vícero literárních textů, čímž vzniká komplexnější obraz. Například, v případě judaismu je to kromě TeNaKu babylónský Talmud, midrašická sbírka Berešit Raba, a konečně Rašiho komentář. Autor prezentuje řadu detailních informací, pokouší se i o lingvistickou analýzu (zpravidla v poměrně bohatém poznámkovém aparátu), přičemž nepřechází do interpretační roviny, což nikterak práci neubírá na její hodnotě. Po metodické stránce práce tedy působí vyváženým dojmem. Práce se opírá o poměrně rozsáhlou bibliografii, ve které nechybí cizojazyčné tituly, včetně pramenné literatury v podobě *Judaic Classic Library* (CD ROM) či jejích překladů do anglického či českého jazyka.

Práce je vyhovující i po obsahové stránce. Menší nedostatky se objevují tam, kde se autor opírá o poznatky z biblistiky, např. na str. 8 hovoří o dvou zprávách o stvoření, přičemž jednu označuje za „elohistickou“ a druhou za „jahvistickou“. Dnes již biblistika poskytuje novější přístupy k osvětlení vztahu těchto dvou biblických míst než „teorii pramenů“.

Uvedenou bakalářskou práci hodnotím známkou „výborně“ (1) a doporučuji k obhajobě.

V Praze, 11. května 2009

Mgr. David Biernot, ThD.